[image: image1.jpg]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

KARJALAN TAZAVALDU

АДМИНИСТРАЦИЯ

СУОЯРВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

SUOJÄRVEN YMBÄRISTÖN HALLINDO

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   09.01.2023

                                   № 35
    Об утверждении Порядка размещения объектов развозной и разносной торговли на территории Суоярвского муниципального округа
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 января 2021 г. № 208-р, руководствуясь Методическими рекомендациями по совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной торговли на уровне субъектов Российской Федерации Министерство промышленности и торговли Российской Федерации от 23 марта 2015 г. № ЕВ-5999/08:

1. Утвердить прилагаемый Порядок размещения объектов развозной и разностной торговли на территории Суоярвского муниципального округа.
2. Признать утратившим силу Постановление администрации муниципального образования «Суоярвский район» от 28.09.2021 № 773  «Об утверждении Порядка объектов развозной и разносной торговли на территории Суоярвского городского поселения».

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Суоярвского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Суоярвского

муниципального округа                                                                           Р.В.Петров
____________________________________________________________________________

 Разослать: Дело, отдел по развитию предпринимательства и инвестиционной политики
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации  Суоярвского муниципального округа
от 09.01.2023 года № 35
ПОРЯДОК

размещения объектов развозной и разносной торговли на территории Суоярвского муниципального округа
1. Общие положения

1.1. Порядок размещения объектов развозной и разносной торговли на территории Суоярвского муниципального округа разработан в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28 декабря 2009 г. № 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Республики Карелия от 06.07.2010 г. № 1401-ЗРК «О некоторых вопросах государственного регулирования торговой деятельности в Республике Карелия»,   постановлением Правительства Республики Карелия от 26.04.2017 № 133-П «О мерах по развитию нестационарной торговли на территории Республики Карелия, Приложением к письму Министерства промышленности и торговли Российской Федерации от 23.03.2015 № ЕВ-5999/08 "Методические рекомендации по совершенствованию правового регулирования нестационарной и развозной торговли на уровне субъектов Российской Федерации.
1.2. Настоящий Порядок регулируют правоотношения, возникающие между Администрацией Суоярвского муниципального округа и субъектами торговли в связи с организацией и осуществлением развозной и разностной торговли на территории Суоярвского муниципального округа.
1.3. К объектам развозной и разносной торговли (далее - объекты развозной торговли) относятся торговые объекты на колесах (на базе автомобиля, прицепа, велосипеда), предназначенные для неограниченного количества перемещений
в пределах срока своей амортизации и технических характеристик и работы
в разных местах:

- мобильные торговые объекты на базе транспортных средств, в том числе специально оборудованные для торговой деятельности (автомагазины, автолавки, автокафе, автоцистерны, автоприцепы и т.д);

- мобильные торговые объекты, приводимые в движение мускульной силой человека - велосипеды;

- торговая деятельность без использования торгового объекта - торговля
с рук - вид торговой деятельности, когда торговля ведется исключительно с рук или с использованием простейших приспособлений, которые торгующий держит в руках или на себе и т.д. (с корзиной, сумкой, иным подобным приспособлением и пр.).
1.4. Настоящий порядок распространяется на юридических лиц, физических лиц, зарегистрированных в установленном законом порядке и осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и граждан, осуществляющих выездную торговлю (далее – хозяйствующие субъекты).

1.5. Размещение объектов развозной торговли производится в любом месте на территории Суоярвского муниципального округа, без привязки к фиксированной точке (адресу), не запрещенном Правилами дорожного движения.
1.6. Порядок не применяется к отношениям, связанным с размещением нестационарных торговых объектов, предусмотренных Схемой размещения нестационарных торговых на территории Суоярвского муниципального округа.
1.7. Развозная торговля не может осуществляться одним хозяйствующим субъектом на постоянной основе (не более 3 раз в неделю и не более 4 часов
в день).

2. Организация работы объектов развозной торговли
2.1. При организации работы объектов развозной торговли хозяйствующий субъект обязан обеспечить соблюдение требований действующего законодательства в сфере торговли, санитарных норм, противопожарных, экологических и других правил,
а также соблюдение условий труда и правил личной гигиены продавцами объектов.
Хозяйствующие субъекты обязаны:

- обеспечить торговое место необходимым торговым инвентарем, оборудованием, упаковочным материалом, салфетками и другими предметами материально-технического обеспечения, необходимого для развозной  торговли;

- обеспечить наличие четко и правильно оформленных ценников или прейскурантов;

- обеспечить доступ контролирующих органов;

- обеспечить постоянный уход за внешним видом и содержанием торгового объекта в течение всего времени работы;

- производить уборку прилегающей к торговому объекту территории
в радиусе 5 метров по окончанию работы;

- обеспечить емкости для сбора мусора;

- обеспечить вывоз мусора после завершения работы.
2.2. Не допускается развозная торговля на проезжей части улиц, на придорожных полосах (полосах отвода) региональных, федеральных автомобильных трассах, на газонах, цветниках, площадках (детских, отдыха, спортивных) на расстоянии менее 5 м от окон зданий и витрин стационарных торговых объектов, на расстоянии менее 10 м от историко-архитектурных и культурных памятников, детских дошкольных и школьных образовательных учреждений.

2.3. Запрещается раскладка и продажа товаров в коробках, ящиках или другой случайной таре, на тротуаре, земле, газонах и т.д.

2.4. Хозяйствующие субъекты обязаны незамедлительно освободить место торговли в случае необходимости проведения ремонтных, аварийно-спасательных работ, работ по предупреждению или ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций.

2.5. Размещение объектов развозной и разностной торговли на территории Суоярвского муниципального округа осуществляется на безвозмездной основе.

2.6. При разносной торговле не допускается продажа товаров из п. 4 Правил розничных продаж № 2463:

съедобные товары без потребительской упаковки;
лекарства и медицинские изделия;

ювелирные изделия и из драгоценных камней;

кассеты, диски и программы.
сигареты, кальян, айкосы, электронные сигареты — ч. 3 ст. 19 Закона № 15-ФЗ;

алкоголь — ст. 16 Закона 171-ФЗ.
2.7. Ответственность за выполнение правил эксплуатации, порядка организации работы объекта развозной торговли возлагается на руководителя организации, индивидуального предпринимателя или физическое лицо
в соответствии с действующим законодательством и настоящим Порядком.